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@Camil

CAMIL ANUNCIA OS RESULTADOS DO 4T22 e 2022

Camil atinge Receita Liquida recorde de R$10,2 bilhdes (+13% YoY), com EBITDA de R$920
milhoes em 2022 (+13% YoY) e margem de 9,0% no ano

Sao Paulo, 9 de maio de 2023 — A Camil Alimentos S.A. (“Camil” ou “Companhia”) (B3: CAML3) anuncia os resultados do
quarto trimestre de 2022 (4722 — dez/2022 a fev/2023) e acumulado do ano de 2022 (2022 - mar/2022 a fev/2023). Neste
release as informacgGes sdo apresentadas em IFRS e representam o resultado consolidado da Companhia em milhGes de
Reais (RS) com comparacgdes referentes ao quarto trimestre de 2021 (4721 — dez/2021 a fev/2022; comparac¢des YoY) e
acumulado do ano de 2021 (2021 — mar/2021 a fev/2022), exceto quando especificado de outra forma. Os dados das
aquisicoes nos periodos sdo reportados a partir da conclusdo de cada transagdo.

Destaques

Crescimento do volume de vendas consolidado no ano de +0,6% YoY, impactado pela entrada em
novas categorias e internacional. Destaque para o crescimento do portfdlio de alto valor agregado,
com lancamento da categoria de café em marg¢o/2022 e entrada em biscoitos em novembro/2022

Receita Bruta de R$3,0 bilhdes (+14,6% YoY) no 4T22 e R$11,7 bilhdes (+14,5% YoY) em 2022
Receita Liquida de R$2,5 bilhdes (+10,8% YoY) no 4T22 e R$10,2 bilhdes (+13,2% YoY) em 2022

Lucro Bruto atingiu R$480,7 milhdes (+12,9% YoY) com margem de 19,1% (+0,3pp YoY) no 4T22 e
R$2,1 bilhdes (+19,2% YoY) com margem de 20,8% (+1,0pp YoY) em 2022

Lucro Bruto

EBITDA atingiu R$157,0 milhdes (-33,0% YoY) com margem de 6,2% (-4,1pp YoY) no 4722 e R$919,8
milhdes (+13,6% YoY) com margem de 9,0% (estavel YoY) em 2022

EBITDA excluindo efeitos ndo recorrentes' no ano atingiu R$778,1 milhdes (+7,9% YoY) com
margem de 7,6% (-0,4pp YoY)

EBITDA

Lucro Liquido atingiu R$15,9 milhdes (-88,9% YoY) com margem de 0,6% (-5,7pp YoY) no 4T22 e
Lucro Liquido R$353,7 milhdes (-26,1% YoY) com margem de 3,5% (-1,8pp YoY) em 2022. Lucro por acdo atinge
R$0,05 no trimestre e R$1,01 em 2022

Capex de R$98,6 milhdes no trimestre e R$400,6 milhdes em 2022, com RS$176,8 milhdes da
aquisicdo da Mabel no 3T22, marcando a entrada da Camil na categoria de biscoitos

DESELES 4721 37122 4722 4T22vs  4T22vs 2021 2022 2022vs
Data Fechamento fev-22 nov-22 fev-23 4721 37122 fev-22 fev-23 2021
Receita Bruta 2.583,1 2.976,2 2.960,3 14,6% -0,5% 10.261,3 11.748,6 14,5%
Receita Liquida 2.267,2 2.600,1 2.512,2 10,8% -3,4% 9.015,9 10.205,5 13,2%
Alimenticio Brasil 1.633,4 1.881,8 1.967,9 20,5% 4,6% 6.725,7 7.591,2 12,9%
Alimenticio Internacional 633,8 718,3 544,3 -14,1%  -24,2% 2.290,1 2.614,3 14,2%
Lucro Bruto 425,9 520,6 480,7 12,9% -7,7% 1.778,2 2.119,9 19,2%
Margem Bruta (%) 18,8% 20,0% 19,1% 0,3pp -0,9pp 19,7% 20,8% 1,0pp
EBITDA 234,1 309,8 157,0 -33,0% -49,3% 809,8 919,8 13,6%
Margem EBITDA (%) 10,3% 11,9% 6,2% -4,1pp -5,7pp 9,0% 9,0% 0,0pp
EBITDA Ajustado’ 145,8 168,1 157,0 7,7% -6,6% 721,4 778,1 7,9%
Margem EBITDA Ajust. (%)’ 6,4% 6,5% 6,2% -0,2pp -0,2pp 8,0% 7,6% 0,0pp
Lucro Liquido 143,5 147,1 15,9 -88,9% -89,2% 478,7 353,7 -26,1%
Margem Liquida (%) 6,3% 5,7% 0,6% -5,7pp -5,0pp 5,3% 3,5% -1,8pp
Capex 265,5 230,8 98,6 -62,9% -57,3% 1.092,5 400,6 -63,3%
Div.Liq./EBITDA UDM (x) 2,0x 2,8x 3,0x 1,0x 0,2x 2,0x 3,0x 1,0x
DESELEY 4721 37122 4722 4T22vs  4T22vs 2021 2022 2022vs
Volumes (em mil tons) fev-22 nov-22 fev-23 4721 3722 fev-22 fev-23 2021
Alto Giro 335,6 349,1 273,7 -18,5% -21,6% 1.479,9 1.335,1 -9,8%
Grdos 219,5 219,9 180,5 -17,8%  -17,9% 923,0 853,8 -7,5%
Arroz 191,4 188,9 158,3 -17,3%  -16,2% 807,4 740,5 -8,3%
Feijdo 28,1 31,0 22,2 -21,0%  -28,4% 115,6 113,2 -2,0%
Acucar 116,1 129,3 93,2 -19,7%  -27,9% 556,8 481,3 -13,6%
Alto Valor 27,0 32,8 39,7 47,2% 21,0% 58,7 139,9 138,4%
Pescados 8,4 7,3 12,9 54,6% 76,5% 32,7 34,0 3,8%
Massas 18,6 18,4 16,4 -12,1%  -11,1% 25,9 83,1 220,2%
Café - 4,2 3,7 - -12,7% - 13,3 -
Biscoitos e Cookies - 2,8 6,7 - 136,8% - 9,6 -
Uruguai 143,1 84,3 106,1 -25,9% 25,9% 443,1 497,9 12,4%
Chile 21,2 22,3 19,4 -8,7%  -13,2% 89,1 85,6 -4,0%
Peru 15,9 16,0 15,1 -5,0% -5,3% 65,7 63,9 -2,8%
Equador 13,0 14,6 12,4 -4,4%  -14,9% 28,9 55,9 93,1%
1Despesas ndo recorrentes do 3722 de R$141,7 referentes a: (i) receita da compra vantajosa da aquisicdo da Mabel; (ii) provisdo para transferéncia do ativo industrial de

cookies da planta da Pepsico em Sorocaba (SP) para a planta da Mabel; e (iii) outras provisées registradas no G&A do 3T22.
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S camil

Mensagem da Administracao

No ano de 2022, a Camil registrou uma receita bruta recorde de R$11,7 bilhdes, 15% acima do ano anterior, com um EBITDA
de R$920 milhdes, crescimento de 13% e margem de 9% no ano. A Companhia apresentou indicadores recordes que
representam um novo patamar, marcado pela concretizagdo de uma estratégia bem-sucedida de expansdo por meio de
aquisicdes estratégicas no mercado doméstico e internacional.

No Brasil, agregamos ao nosso portfélio trés novas categorias: massas, café e biscoitos. Esse é mais um importante passo para
a diversificagdo da Companhia, com categorias que detém relevante potencial de crescimento e maior valor agregado. Esse
passo consolida a Camil como plataforma de alimentos na América Latina com um mix cada vez maior de produtos e categorias
com maior potencial de crescimento e de maior valor agregado.

A operagdo de massas completou um ano em nosso portfdlio, com avangos relevantes: potencializamos as sinergias anunciadas
com o plano de integragdo de Santa Amalia, além de atuar com excelente rentabilidade no ano, mesmo diante de um cendrio
dificil para as operagdes de trigo no contexto global. Realizamos uma simplificagdo e reposicionamento do portfélio e, com
isso, potencializamos a rentabilidade da categoria dobrando a margem da Santa Amalia em apenas um ano. Logo depois da
entrada em massas, anunciamos o langamento de café, com investimento na Café Bom Dia e langamento do Café Uniao,
revitalizando uma das marcas mais tradicionais do Brasil que ja foi lider de mercado na categoria. Trabalhamos intensamente
para que nossos cafés chegassem as gondolas em abril de 2022, saindo de zero para um market share de 5% na regido de Sao
Paulo e Rio de Janeiro. Seguimos alavancando nosso crescimento com langamento de novos produtos para potencializar o
ganho de escala em café. E claro, ndo podemos deixar de destacar a nossa mais recente aquisicao: a entrada da Companhia
em biscoitos com a marca Mabel e licenciamento da marca Toddy para cookies. A entrada em biscoitos reforga a presenca da
Camil no centro-oeste, nordeste e sudeste do Brasil, além de contemplar sinergias de suprimentos, comercial e de despesas
gerais e administrativas.

No internacional, anunciamos nossa entrada no mercado equatoriano de arroz, com a aquisi¢do da Dajahu, lider no segmento
de arroz envelhecido no pais com market share significativo e elevado potencial de crescimento. Também concluimos a
aquisicdo da Silcom no Uruguai, aumentando nossa participagdo no mercado interno uruguaio com posi¢ao de relevancia na
categoria de produtos saudaveis no pais, atendendo uma demanda crescente em habitos de consumo e representando nosso
primeiro passo de expansao internacional de novas categorias no internacional.

Todas as aquisicdes e seus excelentes resultados esse ano com integragdes rdpidas e eficientes reforcam nosso espirito
empreendedor, com foco no crescimento estratégico através da soma de sinergias entre categorias. Agora, a Companhia esta
focada na manutencgdo dos niveis de eficiéncia, no blend de produtos com foco em maior valor agregado, e na nossa capacidade
de potencializar vendas com a estratégia de cross-selling, alavancando vendas através das categorias.

Do lado operacional, o segundo semestre de 2022 foi impactado pelos resultados de um cendrio econémico desafiador na
América Latina, que pressionaram os resultados no setor de varejo alimentar e, consequentemente, impactaram o
planejamento operacional de vendas e rentabilidade da categorias de alto giro no Brasil (grdos e aglcar) e as vendas de arroz
no Peru e no Chile. Como uma das maiores empresas de alimentos LatAm com marcas relevantes e atendimento a diferentes
nichos de consumo no Brasil, conseguimos defender parte desses efeitos nos resultados. Estamos com ac¢des internas focadas
no incremento de vendas e melhoria de processos, impulsionando junto com o crescimento de vendas do alto valor, a nossa
expansao de forma sustentavel.

Com um ano marcado por aquisicoes e nossa expansdo em novas categorias e paises, a Camil hoje movimenta uma cadeia
ainda maior de stakeholders e parceiros, e temos ciéncia da nossa relevancia e responsabilidade na cadeia. Por isso,
continuamos trabalhando em nossas agGes de ESG — que andam de maos dadas com nossa estratégia de crescimento e
rentabilidade. Nossas agdes estdo atreladas aos pilares estratégicos da Camil e sdo focadas nos temas materiais, focadas em
iniciativas relevantes para nosso crescimento e para reduzir riscos na operagdo. Toda a diretoria da Camil possui metas ESG
atreladas a remuneracéo variavel, e seguimos com grupos de trabalho de equipes multidisciplinares que concretizam as acGes
e prestam contas para o Comité de ESG e Etica. Para maiores informacdes, apresentamos em detalhes nossas a¢des no relatério
de sustentabilidade, disponivel na secdo de ESG do site de RelagGes com Investidores.

Diante de um contexto macro desafiador e os desafios impostos pelas aquisicdes no ultimo exercicio, gostaria de agradecer
nesse ano especialmente ao nosso time de colaboradores Camil pela dedicacdo, assim como pela confianca de nossos
conselheiros, acionistas, parceiros, clientes e consumidores. Com uma robusta plataforma de marcas fortes, posicionamento
de lideranca, e know-how de mercado, iniciamos um novo ciclo, reforcando a nossa responsabilidade e agilidade cada vez mais
confiantes que a Companhia estd no caminho para antecipar tendéncias e fortalecer nossa posi¢do de consolidador no setor
de alimentos da América do Sul.

Luciano Quartiero Flavio Vargas
Diretor Presidente Diretor Financeiro e de Relagdes com Investidores
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Eventos Recentes

@ Fevereiro-2023: Pagamento de Juros sobre Capital Préprio

Em fevereiro de 2023, o Conselho de Administragdo da Companhia aprovou o pagamento de Juros sobre Capital Préprio de
R$25 milhdes, correspondente ao valor bruto unitario de aprox. R$0,07 por a¢do, com pagamento realizado no dia 3/mar/2023.
Durante o exercicio de 2022, foram aprovados os pagamentos de R$130 milhdes em proventos aos acionistas, correspondente
ao valor bruto unitario de aprox. R$0,37 por agio.

8 Janeiro-2023: Aprovag¢ao do novo Programa de Recompra (82) e Cancelamento de A¢Ges em Tesouraria

Em janeiro de 2023, o Conselho de Administragao aprovou o novo programa de recompra de agdes. O programa autoriza a
recompra de até 9 milhdes de agGes no prazo de 18 meses. Além disso, foi aprovado o cancelamento de 10 milhGes de ac¢des
em tesouraria. Apds o cancelamento, o total de a¢des ordindrias de emissdo da Companhia atual é de 350.000.000 de agdes.
S Dezembro-2022: Encerramento do 72 Programa de Recompra

Em dezembro de 2022, a Camil comunicou o encerramento do seu 72 Programa de Recompra de agles, aprovado pelo
Conselho de Administragdo em 31 de margo de 2022, por meio do qual foram adquiridas 10.000.000 de a¢Ges ordinarias.

@ Dezembro-2022: Camil Day
Em dezembro de 2022, a Camil realizou o Camil Day 2022 presencial em S3o Paulo (SP). O evento contou com mais de 100
participantes e com apresentagGes dos membros da diretoria da Companhia, abordando temas de eficiéncia industrial,

resultados recentes, e tirando duvidas do mercado com relagdo a Camil e ao setor. A apresentagdo do evento estd disponivel
na CVM e no site de Relagdes com Investidores da Companhia.

@ Novembro-2022: Conclusao da aquisicao da Mabel e licenciamento da marca Toddy para cookies

Em novembro de 2022, a Camil concluiu a operagao que resultou na aquisi¢do da CIPA Industrial de Produtos Alimentares Ltda.
e CIPA Nordeste Industrial de Produtos Alimentares Ltda. (“Mabel”), marcando a entrada na categoria de biscoitos no Brasil. A
Mabel atua no segmento de biscoitos desde 1953 e conta com as plantas industriais em Aparecida de Goiania (GO) e Itaporanga
D’Ajuda (SE). A aquisicdo também inclui o licenciamento para a Camil da marca “Toddy” para cookies pelo prazo de 10 anos. A
aquisicdo reforga a estratégia de expansao geografica para crescimento da Camil em regides complementares as operagdes
atuais, bem como inclui no portfélio produtos de alto valor agregado, com sinergias atreladas ao modelo de negécios de cross-
selling e ganhos de escala da Camil, assim como pela complementariedade com os negdcios de massas da Companbhia.

@ Setembro-2022: Informe do Cédigo Brasileiro de Governanga Corporativa

Em setembro de 2022, a Camil publicou seu informe do Cédigo Brasileiro de Governanga Corporativa 2022. Passamos de uma
aderéncia de 81% no informe de 2021, para 85% em 2022, refor¢cando ainda mais nossa governancga, ja reconhecida pelo
mercado. Para consultar o Informe, acesse o site de Relacdes com Investidores da Companhia.

@ Julho-2022: Relatério de Sustentabilidade

A Companhia publicou seu Relatério de Sustentabilidade, uma ferramenta de fomento a transparéncia com a qual
demonstramos os avangos da Companhia e afirmamos o compromisso com a sustentabilidade de nossas operagdes. Ao longo
do documento, que teve como referéncia a Global Reporting Initiative (GRI) entre outros principais frameworks globais em
sustentabilidade, compartilhamos conquistas e principais agdes nos mercados em que atuamos. Para consultar o relatédrio,
acesse a se¢do de ESG do site de Relacdes com Investidores da Companhia.

Prémios e Reconhecimentos

8 Novembro-2022: Prémio Melhores do Agronegdcio: Realizada pelo Globo Rural, a pesquisa avalia e premia empresas de
diversos segmentos, com base nos seus resultados financeiros do ano anterior, como receita liquida, endividamento, liquidez
e margem - que representam 70% da pontuacdo -, e indicadores de responsabilidade socioambiental, que tém peso de 30% na
nota final. A metodologia é desenvolvida pela Serasa Experian. A Camil foi mais uma vez premiada em primeiro lugar no
segmento de Alimentos e Bebidas.

8 Qutubro-2022: Prémio Top of Mind Datafolha: A pesquisa premia as marcas mais lembradas pelos brasileiros em diversas
categorias de produtos e servicos e é realizada desde 1991. Sdo entrevistados adultos em mais de 170 cidades brasileiras e 50
categorias. Em 2022, mais uma vez Camil recebeu a premiagdo como marca mais lembrada em Feijdo e Unido como mais
lembrada em Aglicar e entre todas as marcas do Sudeste.

@ Julho-2022: Institutional Investor — América Latina: Fomos citados novamente pela Institutional Investor na premiagdo de
empresas da América Latina - Executive Team por diversas categorias no ambito Small Caps — Food & Beverages.
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S camil

ESG
Durante o exercicio de 2022, avangamos com a nossa cultura da sustentabilidade para minimizar Environmental,
riscos e buscar um impacto positivo das nossas operagGes. Nossa abordagem se concentra na Social &

. ] ] ] N—" Governance
busca de solugdes que abordem os desafios reais do nosso contexto, alinhados com nosso QS camil
proposito de crescimento empresarial. Ao longo do ano, implementamos diversas iniciativas para
acelerar nossa agenda ESG, incluindo agGes referentes a mudancgas climaticas, promogdo da CAML
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inclusdo e diversidade, fortalecimento da nossa governangca corporativa e fomento da
transparéncia e ética em todas as nossas operagoes: et

z i‘\‘\f_ Network Braz
Governanga Sustentdvel: A fim de impulsionar a evolugdo de politicas e praticas relacionadas a  \ \mw? 4 WESUPFORT
\"l%/\éf’/

topicos prioritdrios para a sustentabilidade da Companhia, pelo terceiro ano incluimos metas

individuais de ESG para todos os diretores da Camil atreladas a Agenda ESG. No ultimo ciclo, também contamos com encontros
envolvendo mais de 80 pessoas no Brasil, Uruguai, Chile, Peru e Equador que compde os grupos de trabalho de ESG da
Companhia, com equipes multidisciplinares que se concentram nos temas de: (i) Ecoeficiéncia; (ii) Boas Praticas na Cadeia de
Valor; (iii) Responsabilidade Social, com foco em Investimentos Sociais, Salde e Seguranga do Trabalho, e Diversidade e
Inclusdo; e (iv) Riscos e Compliance e Governanca Corporativa. Adicionalmente, conquistamos o Selo WOB (Women on Board)
pelo nosso Conselho de Administragdo.

Etica e Integridade: Em continuidade ao Programa de Integridade, a Camil continuou implementando palestras e treinamentos
de temas que envolvem ética e integridade. Em fevereiro de 2022, a Camil realizou treinamentos por consultoria externa
especializada com a participagdo dos colaboradores do time comercial da Camil, seus representantes comerciais, liderangas de
Suprimentos, Diretoria, Presidéncia e membros dos comités de assessoramento e do Conselho de Administracdo. Além disso,
os colaboradores considerados de maior exposi¢ao a riscos de integridade, realizaram treinamentos sobre assuntos como
anticorrupc¢do e antissuborno, conflito de interesses, doagGes e patrocinios, entre outros. Os treinamentos foram concluidos
por 98.5% do publico-alvo.

Saude, Seguranga e Desenvolvimento do Colaborador: A Camil assume como compromisso a garantia da integridade fisica e
emocional dos colaboradores, consolidando e disseminando a cultura de atencdo a saude e seguranca no trabalho. Temos
quatro diretores com metas atreladas a redugdo de acidentes na remuneragdo varidvel, sendo um dos valores inegociaveis
para a Camil. No dltimo ano, a Companhia investiu mais de R$17 milhdes em CAPEX para melhoria da infraestrutura,
monitoramento e detecgdo de riscos relacionada a salde e seguranga do trabalhador. Realizamos o projeto ‘Projeto Zero
Acidente’ na unidade de Barra Bonita (aglcar) e registramos a marca de mais de 50% das plantas no Brasil com zero acidentes
com afastamento. No desenvolvimento de colaboradores e capacitagdo, em 2022 o Projeto Escola de Formagdo Camil
capacitou 66 pessoas na comunidade de Itaqui em cursos profissionalizantes - essas capacitacGes sdo voltadas para
especialistas em manuteng¢do mecanica, com certificagdo, com o objetivo de habilitar a comunidade para o mercado de
trabalho e para necessidade de mao de obra especializada para a Camil.

Diversidade e Inclusdo: Elaboramos uma Cartilha de Diversidade e Inclusdo com o propdsito de orientar nossas relagdes,
fundamentada em nossos valores e, sobretudo, no respeito. Com isso, almejamos que todos os colaboradores da Camil
compreendam os conceitos e as tematicas relacionadas, visando a construcdo de um ambiente mais acolhedor, que ndo tolera
preconceitos ou discriminagdo. O guia foi apresentado e disponibilizado para todos os colaboradores e contou com um
treinamento especifico dos temas abordados.

Investimento Social: No ultimo ano, o projeto ‘Escola de Confeitaria e Negdcios Doce Futuro Unido’ formou 652 pessoas com
o langamento da versdo 2.0 do projeto, que, em parceria com ONGs, oferece curso presencial para confeiteiros(as) iniciantes
gue desejam ampliar o seu negdcio ou comecar a empreender. Com o objetivo de oferecer capacitacdo técnica em confeitaria
e negdcios para as comunidades, o programa é estruturado com conteudo culindrio, empreendedorismo, finangas e marketing.
Ao final do curso, os alunos recebem o certificado de conclusdo, um kit de confeitaria, e uma cesta de produtos Unido.

Ecoeficiéncia: Em 2022, a Camil realizou seu primeiro inventario de emissGes de GEE no Brasil, o que permitiu que participasse
pela primeira vez do CDP — Climate Change. Seus esfor¢os em mudancas climdticas renderam um score “C”, posicionando a
empresa entre aquelas conscientes de como suas operagdes impactam o ecossistema e as pessoas. No Ultimo ano safra, a
Camil alcangou 99% do consumo das unidades no Sul operando com energia renovavel, através do mercado livre ou de geragdo
prépria. A geracao de energia renovavel na Camil se da através de processos termoelétricos oriundos da casca do arroz. No
ultimo ano, geramos 40% da energia consumida, através do consumo de 96.883,54 toneladas de casca de arroz.

Quer saber mais sobre as iniciativas de ESG? Acesse a sec¢do de ESG do site de Rela¢gbes com Investidores da Camil.
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Marcas e Langamentos

Reforgar a conexdao com nossos consumidores através de servigos de valor agregado e campanhas que contribuam para a
diferencia¢do dos nossos produtos é uma prioridade para a Camil, construindo marcas fortes e renomadas. Essa estratégia
nos permite capturar um prémio de marca nos mercados de atuagdo e é um importante pilar na geragdo de valor da
Companbhia no longo prazo.

Arroz e Feijdo Camil é a Base do Brasil: a nova campanha de Camil
manteve grande visibilidade neste trimestre com veiculagao de patrocinios
em TV aberta no interior de S3o Paulo, Norte e Nordeste, conteudo no
digital, contelddo com influenciadores, bem como veiculagdo em radio e
em cinema. Também fechamos o patrocinio Master da Taga das Favelas,
que garantiu a presenga e destaque da marca nas divulgagdes do
campeonato (redes sociais, imprensa, radios locais, carro de som e A BASE DO BRASIL
outdoors) e na transmissdo ao vivo feita pela rede Globo das finais APOIA O FUTEBOL
feminina e masculina, fazendo a marca presente no futebol de base DE BASE.
também. Quer saber mais sobre as iniciativas da marca Camil? Acesse o
site da marca Camil.

Coqueiro, O Peixe Da Hora: a campanha de Coqueiro seguiu com a sua

comunicagdo de sustentagdo no 32 trimestre, com a finalizacdo da acdo

“Quem vé close, ndo vé corre”, onde influenciadores de destaque mostraram como Coqueiro é o Peixe da Hora de deixar
sua rotina mais facil, gostosa e saudavel. Na
prepara¢do para a campanha da Quaresma,
a marca Coqueiro langou também as novas
embalagens de Atum Coqueiro, que tem o
novo logo da marca, mais moderno, com
maior destaque na lata e maior preferéncia
dos consumidores nas géndolas, conforme

pesquisa realizada em painel online com o

Massa Santa Amalia, Suculenta Todo o Dia: com o conceito Suculenta Todo o Dia,
elevando o consumo da marca para o dia a dia das pessoas, Santa Amalia segue com
ativagGes de sua campanha e retomada de investimento na marca contando com
forte presenca digital em midias e redes sociais, com veiculagdo dos filmes e receitas
especiais como sustenta¢do ao plano de comunicagdo langado em junho de 2022,
além de ag¢Oes especiais como a comemoracgdo do Dia do Macarrdo no més outubro
gue contou com a participacdo do Chef Caio Soter, realizando receitas inovadoras de
massas com a valorizacdo de ingredientes especiais da culinaria Mineira. Quer saber
mais sobre as iniciativas da marca Santa Amalia? Acesse o site da marca Santa

Amalia.

Unido, Sabor que Transforma: em sua estreia em cafés, Unido apresenta a

campanha de comunicag¢do sob o conceito “Sabor que transforma Café em Unido”
com filme comercial que traz o sabor do Café Unido como o protagonista capaz de unir as pessoas com seu sabor
transformador. A campanha tem foco em SP e RJ e esta sendo
Sabor que trofiiorma veiculada nas redes sociais de Unido, principais plataformas

C(l online, em parceria com influenciadores e com contetdos
em

P = proprietarios, mobilidrio urbano, elevadores residenciais e
% @ Unlao cinema. Quer saber mais sobre as iniciativas da marca Unidao?

Acesse o site da marca Uniao.
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Desempenho Operacional

Evolugdo Volume (k ton) Representatividade por Volume (%)
4T22 vs. 4T21 12M22 vs. 12M21 Por Segmento Por Categoria
- +0,6% YoY
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Crescimento do volume de vendas consolidado no acumulado do ano (+0,6% YoY), impulsionado pela entrada em novas
categorias de alto valor e crescimento do volume internacional. Redugdo no volume consolidado do trimestre
(-16,1% YoY), impulsionado pela desaceleragdo de vendas ao varejo no periodo, principalmente das categorias de alto giro
(-18,5% YoY), parcialmente compensado pelo crescimento e entrada de novas categorias de alto valor (+47,2% YoY).

6 Volume: 273,7 mil tons (-18,5% YoY) no 4722 e 1,3 milhdo de tons (-9,8% YoY) em 2022
6 Prego bruto: R$4,64/kg (+19,6% YoY) no 4722 e R$4,29/kg (+10,9% YoY) em 2022
8 Prego liquido: R$4,01/kg (+18,0% YoY) no 4T22 e R$3,70/kg (+7,4% YoY) em 2022
@ Mix de vendas: reducdo do volume de vendas de grados e agucar, impactado pela redugdo temporaria de compras pelos
varejistas durante o segundo semestre de 2022 —impacto nas marcas lideres e marcas de ocupagao, principalmente em agtcar

8 Mercado': Arroz: R$89,62/saca (+37,3% YoY)no 4T22 e R$79,36 (+7,4% YoY) em 2022
Feijdo: R$357,80/saca (+37,8% YoY) no 4T22 e R$322,22 (+22,0% YoY) em 2022
Acucar: R$135,06/saca (-10,2% YoY) no 4T22 e R$132,02 (-0,1% YoY) em 2022

o

Alto Giro - Evolugéio Volume Trimestral Histdrico (mil tons) e Prego Liquido (R$/kg) Alto Giro - Evolugdo Volume Anual Histdrico (mil tons) e Prego Liquido (R$/kg)
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Volume: 39,7 mil tons (+47,2% YoY) no 4722 e 139,9 mil tons (+138,4% YoY) em 2022

Preco bruto: R$18,36/kg (+34,5% YoY) no 4T22 e R$15,51/kg (-14,4% YoY) em 2022

Preco liquido: R$14,91/kg (+40,0% YoY) no 4T22 e R$12,94/kg (-9,5% YoY) em 2022

Mix de vendas: volume impactado pelo crescimento de vendas de pescados e impulsionado pela entrada em café e biscoitos

Mercado?:
Trigo: R$1.706,32/ton (+1,5% YoY) no 4T22 e R$1.883,80 (+16,8% YoY) em 2022
Café: R$1.050,39/ton (-28,7% YoY) no 4T22 e R$1.191,46 (+8,5% YoY) em 2022

Alto Valor - Evolugdo Volume Trimestral Histérico (mil tons) e Prego Liquido (R$/kg)

Alto Valor - Evolugdo Volume Anual Histérico (mil tons) e Prego Liquido (R$/kg)
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Internacional

No segmento internacional, o volume de vendas atingiu 153,0 mil tons no trimestre (-20,8% YoY) e 703,2 mil tons (+12,2%
YoY) em 2022. Vale destacar que, no acumulado do ano, o resultado apresenta crescimento no Uruguai devido a maior
disponibilidade de matéria-prima para exportagdo na safra 21/22, assim como pela entrada da Companhia no Equador.
Esse resultado foi parcialmente compensado pela reducdo no volume de vendas do Peru e Chile.

Internacional - Evolugdo Volume Trimestral Histérico (mil tons)

Internacional - Evolugdo Volume Anual (mil tons)
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2Fonte: CEPEA indicador do Trigo Esalg/Senar-PR; CEPEA Esalq Indicador do Café Arabica
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Desempenho Operacional

Destaques 3T22 4722 4T22vs  4T22vs 2021 2022 2022vs

Volumes (em mil tons) nov-22 fev-23 4721 3T22 fev-22 fev-23 2021

Alto Giro 335,6 349,1 273,7 -18,5% -21,6% 1.479,9 1.335,1 -9,8%
Grdos 219,5 219,9 180,5 -17,8% -17,9% 923,0 853,8 -7,5%
Arroz 191,4 188,9 158,3 -17,3%  -16,2% 807,4 740,5 -8,3%
Feijdo 28,1 31,0 22,2 -21,0%  -284% 115,6 113,2 -2,0%
Agucar 116,1 129,3 93,2 -19,7%  -27,9% 556,8 481,3 -13,6%
Alto Valor 27,0 32,8 39,7 47,2% 21,0% 58,7 139,9 138,4%
Pescados 8,4 7,3 12,9 54,6% 76,5% 32,7 34,0 3,8%
Massas 18,6 18,4 16,4 -12,1%  -11,1% 25,9 83,1 220,2%
Café - 4,2 3,7 - -12,7% - 13,3 -
Biscoitos e Cookies - 2,8 6,7 - 136,8% - 9,6 -
Uruguai 143,1 84,3 106,1 -25,9% 25,9% 443,1 497,9 12,4%
Chile 21,2 22,3 19,4 -8,7%  -13,2% 89,1 85,6 -4,0%
Peru 15,9 16,0 15,1 -5,0% -5,3% 65,7 63,9 -2,8%
Equador 13,0 14,6 12,4 -4,4%  -14,9% 28,9 55,9 93,1%
Pregos Brutos (R$/kg) 4721 3T22 4722 4T22vs  4T22vs 2021 2022 2022vs
Data Fechamento fev-22 nov-22 fev-23 4721 3722 fev-22 fev-23 2021
Alto Giro 3,88 4,21 4,64 19,6% 10,2% 3,87 4,29 10,9%
Grdos 3,80 4,39 4,97 30,8% 13,1% 4,09 4,48 9,7%
Arroz 3,46 4,01 4,54 31,1% 13,0% 3,78 4,06 7,3%
Feijdo 6,11 6,68 8,04 31,6% 20,3% 6,20 7,25 17,0%
Agucar 4,03 3,91 4,01 -0,6% 2,5% 3,52 3,96 12,6%
Alto Valor 13,65 16,32 18,36 34,5% 12,5% 18,11 15,51 -14,4%
Pescados 29,50 33,44 32,90 11,5% -1,6% 27,39 32,72 19,4%
Massas 6,5 7,87 7,70 17,9% -2,2% 6,40 7,11 11,1%
Café - 27,38 26,82 - -2,1% - 26,97 -
Biscoitos e Cookies - 10,54 11,74 - 11,4% - 11,39 -
Uruguai 3,01 5,22 3,77 252%  -27,9% 3,20 3,49 8,9%
Chile 7,57 7,49 8,43 11,4% 12,6% 8,09 7,62 -5,7%
Peru 7,43 7,40 7,67 3,3% 3,7% 7,17 7,26 1,2%
Equador 3,96 4,27 4,26 7,5% -0,4% 3,77 4,05 7,5%
Pregos Liquidos (R$/kg) 4721 3T22 4T22vs  4T22vs 2021 2022 2022vs
Data Fechamento fev-22 nov-22 4721 3722 fev-22 fev-23 2021
Alto Giro 3,40 3,64 4,01 18,0% 10,2% 3,45 3,70 7,4%
Grdos 3,35 3,86 4,38 30,8% 13,7% 3,62 3,95 9,1%
Arroz 3,00 3,48 3,96 32,0% 13,7% 3,32 3,55 7,1%
Feijdo 5,76 6,14 7,42 28,9% 20,9% 5,77 6,59 14,3%
Agucar 3,49 3,27 3,29 -5,8% 0,6% 3,15 3,25 3,2%
Alto Valor 10,65 13,26 14,91 40,0% 12,5% 14,30 12,94 -9,5%
Pescados 22,93 24,98 25,86 12,8% 3,5% 21,49 26,15 21,7%
Massas 5,13 6,96 6,89 34,2% -1,1% 5,23 6,36 21,7%
Café - 23,29 22,95 - -1,5% - 23,18 -
Biscoitos e Cookies - 8,90 8,98 - 0,9% - 8,95 -
Uruguai 2,97 5,17 3,72 252% -28,1% 3,15 3,44 9,4%
Chile 6,51 6,48 7,26 11,5% 11,9% 7,01 6,55 -6,5%
Peru 6,43 6,36 6,42 0,0% 1,0% 6,23 6,21 -0,4%
Equador 3,76 4,20 4,16 10,7% -1,0% 3,60 3,95 9,9%

Nota: desempenho de massas (Santa Amdlia), Equador (Dajahu), e biscoitos (Mabel) a partir da data de conclusdo das aquisigdes em novembro 2021, setembro 2021 e novembro
2022, respectivamente. Desempenho de café apurado a partir do langamento de café pela Companhia, no final de margo/2022.
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Desempenho Financeiro Consolidado

Destaques do Desempenho Financeiro
Consolidado 4T22: Abertura Receita Bruta (RSmn) Consolidado 2022: Abertura Receita Bruta (RSmn)
673,9

1.593,9 80,3
- 70603 — 11.748,6
— =5 -187,0
-266,3 30,4
2.583,1 10.261,3
RB4T21 Prego Volume Cambio RB 4722 2021 Preco Volume Cambio 2022
Fonte: Companhia Fonte: Companhia

Receita Bruta de R$3,0 bilhdes no trimestre (+14,6% YoY) e R$11,7 bilhdes em 2022 (+14,5% YoY), devido ao efeito de
crescimento de pregos, parcialmente compensado pela reducdo decorrente do efeito de volumes e cambio. Por categoria,
no trimestre o resultado foi impulsionado pelo crescimento de receita nas categorias de graos e de alto valor. No ano, a
receita foi impulsionada pelas categorias de alto valor (pescados, massas, café e biscoitos) e internacional, parcialmente
compensada pela reducdo da receita das categorias de alto giro (grdos e agucar). A Receita Liquida atingiu R$2,5 bilhdes
no trimestre (+10,8% YoY) e R$10,2 bilhdes em 2022 (+13,2% YoY).

Os Custos das Vendas e Servigos do trimestre atingiram RS$2,0 bilhdes (+10,3% YoY), ou 81% da receita liquida, devido ao
crescimento do CPV do Brasil (+17,9% YoY), impulsionado pelo CPV das categorias de alto valor e de grdos. No internacional,
o CPV apresentou redugdo (-11,8% YoY). Em 2022, o CPV atingiu R$8,1 bilhdes (+11,7% YoY), ou 79% da receita liquida,
devido ao crescimento do CPV do Brasil (+10,7% YoY) da categoria de alto valor com a entrada de novos segmentos,
parcialmente compensado pela redugdo do CPV de alto giro. No Internacional, o CPV apresentou crescimento no Uruguai
e pela entrada no Equador (+15,1% YoY).

L Brut No trimestre, o lucro Bruto atingiu R$480,7 milhdes (+12,9% YoY) com margem de 19,1% (+0,3pp YoY).
ucro Bruto No ano de 2022, o mesmo indicador atingiu R$2,1 bilhdes (+19,2% YoY) com margem de 20,8% (+1,0pp

O SG&A no trimestre atingiu R$414,7 milhdes (+19,4% YoY), equivalente a 16,5% da receita liquida. O aumento nominal
no trimestre ocorreu em fungdo do crescimento do SG&A Brasil (+39,2% YoY) e foi parcialmente compensado pelo SG&A
Internacional (-14,2% YoY). Excluindo os M&As realizados entre os periodos e efeitos ndo recorrentes, o SG&A do trimestre
atingiu crescimento de +4,1% YoY, com aumento de pessoal e fretes. O SG&A em 2022 atingiu R$1,6 bilhdo (+31,7% YoY),
equivalente a 16,1% da receita liquida. O crescimento ocorreu no SG&A Brasil (+37,1% YoY) e SG&A Internacional (+20,9%
YoY). Vale ressaltar o impacto de n3o recorrentes relacionados a provisdes no 3T22 no montante de R$41,2 milhdes, e
efeito das aquisicbes realizadas no periodo. Excluindo M&As e efeitos ndao recorrentes, o SG&A de 2022 atingiu
crescimento de +13,5% YoY, com aumento de despesas de pessoal e fretes.

As outras receitas operacionais (excluindo equivaléncia patrimonial) atingiram R$24,7 milhdes no trimestre (vs. R$106,6
milhdes no 4T21) e R$213,5 milhdes em 2022 (vs. R$109,3 milhdes positivos em 2021). No trimestre, o resultado foi
impactado, principalmente, por ajustes contdbeis relacionados a aquisicdo da Mabel e impacto do perdado de divida da Café
Bom Dia. O resultado no ano ocorreu, principalmente, em funcdo de ndo recorrentes do 3722 de R$141,7 milhdes,
incluindo: (i) receita de R$199,0 milhdes referentes a compra vantajosa da aquisicdo da Mabel, com registro do preco pago
para adquirir o negdécio sendo inferior ao valor justo do patriménio liquido da empresa adquirida; e (ii) despesa de R$16,1
milhGes referentes a provisdo para transferéncia do ativo industrial de cookies da planta da Pepsico em Sorocaba (SP) para
a planta da Mabel.

EBITDA do trimestre atingiu R$157,0 milhdes (-33,0% YoY) com margem de 6,2% (-4,1pp YoY). Em
2022, o EBITDA atingiu R$919,8 milhdes (+13,6% YoY) com margem de 9,0% (estavel YoY).

Excluindo efeitos ndo recorrentes de R$141,7 milhdes citados acima, o EBITDA do ano atingiu R$778,1
milhdes (+7,9% YoY) com margem de 7,6% (-0,4pp YoY).

EBITDA

Resultado Financeiro liquido atingiu despesa de R$80,3 milh&es no trimestre (+52,3% YoY) e despesa de R$290,6 milhdes
(+127,7% YoY) em 2022, em fungdo do aumento de juros sobre financiamentos com aumento da taxa de juros no periodo.
Imposto de Renda e CSLL atingiu R$5,9 milhdes positivos no trimestre (-48,1% YoY) e despesa de R$41,5 milhdes (+35,7%
YoY) em 2022.

Lucro Liauido No trimestre, o lucro Liquido atingiu R$15,9 milhdes (-88,9% YoY) com margem de 0,6% (-5,7pp). No
g ano de 2022, o Lucro Liquido atingiu R$353,7 milhdes (-26,1% YoY) com margem de 3,5% (-1,8pp)
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Demonstrativos (em R$ milhdes)
Data Fechamento

4721
fev-22

3T22
nov-22

4722
fev-23

4T22vs
4721

4T22vs
3T22

2021
fev-22

2022 2022vs

fev-23

2021

Receita Bruta 2.583,1 2.976,2 2.960,3 14,6% -0,5% 10.261,3 11.748,6 14,5%
(-) DedugBes de Vendas (315,9) (376,1) (448,1) 41,9% 19,1% (1.245,5)  (1.543,1)  23,9%
Receita Liquida 2.267,2 2.600,1 2.512,2 10,8% -3,4% 9.015,9 10.205,5 13,2%
(-) Custo das Vendas e Servigos (1.841,3) (2.079,5) (2.031,5) 10,3% -2,3% (7.237,7)  (8.085,6) 11,7%
Lucro Bruto 425,9 520,6 480,7 12,9% -7,7% 1.778,2 2.119,9 19,2%
(-) Despesas com Vendas, Gerais e Adm. (347,5) (453,4) (414,7) 19,4% -8,5% (1.250,7)  (1.646,9) 31,7%
Despesas com Vendas (224,8) (276,2) (258,0) 14,8% -6,6% (807,5)  (1.060,3) 31,3%
Despesas Gerais e Administrativas (122,7) (177,2) (156,7) 27,8% -11,5% (443,2) (586,6) 32,4%
(+/-) Resultado da Equiv. Patrimonial (0,1) (1,0) (0,4) 360,0% -59,8% 0,2 (0,6) -486,6%
(+) Outras Receitas Operacionais 106,6 184,4 24,7 -76,8% -86,6% 109,3 213,5 95,2%
Lucro Operacional (EBIT) 184,9 250,7 90,2 -51,2% -64,0% 636,9 685,8 7,7%
(+/-) Resultado Financeiro (52,7) (73,8) (80,3) 52,3% 87% (127,6) (290,6) 127,7%
Resultado antes Impostos 132,2 176,9 10,0 -92,5% -94,4% 509,3 395,2 -22,4%
Total Imposto de Renda / CSLL 11,3 (29,8) 5,9 -48,1%  -119,8% (30,6) (41,5)  357%
Lucro Liquido 143,5 147,1 15,9 -88,9% -89,2% 478,7 353,7 -26,1%

Reconciliagdo EBITDA

Lucro Liquido 143,5 147,1 15,9 -88,9% -89,2% 478,7 353,7 -26,1%
(-) Resultado Financeiro Liquido 52,7 73,8 80,3 52,3% 8,7% 127,6 290,6 127,7%
(-) Imposto de Renda / CSLL (11,3) 29,8 (5,9) -48,1%  -119,8% 30,6 41,5 35,7%
(-) Depreciagdo e Amortizagdo 49,3 59,1 66,7 35,4% 13,0% 1729 234,0 35,4%

(=) EBITDA 234,1 309,8 157,0 -33,0% -49,3% 809,8 919,8 13,6%
(+/-) Receitas e Despesas ndo recorrentes 88,4 141,7 - - - 88,4 141,7 60,4%

(=) EBITDA Ajustado 145,8 168,1 157,0 7,7% -6,6% 721,4 778,1 7,9%

Margens

Margem Bruta 18,8% 20,0% 19,1% 0,3pp -0,9pp 19,7% 20,8% 1,0pp

Margem EBITDA 10,3% 11,9% 6,2% -4,1pp -5,7pp 9,0% 9,0% 0,0pp

Margem EBITDA Ajustada 6,4% 6,5% 6,2% -0,2pp -0,2pp 8,0% 7,6% -0,4pp

Margem Liquida 6,3% 5,7% 0,6% -5,7pp -5,0pp 5,3% 3,5% -1,8pp

Alimenticio Brasil 4721 3T22 47122 4T22vs 4T22vs 2021 2022 2022

Data Fechamento fev-22 nov-22 fev-23 4721 3722 fev-22 fev-23 vs. 2021

Receita Liquida 1.633,4 1.881,8 1.967,9 20,5% 4,6% 6.725,7 7.591,2 12,9%
(-) Custos das vendas e servigos (1.372,2) (1.533,3) (1.617,9) 17,9% 55%  (5.533,5) (6.124,5) 10,7%

Lucro Bruto 261,2 348,4 350,0 34,0% 0,4% 1.192,2 1.466,7 23,0%
(-) Despesas com Vendas, Gerais e Adm (218,5) (325,5) (304,1) 392% -6,6% (834,3) (1.143,5) 37,1%
(+/-) Outras receitas (despesas) operacionais e
Equivaléncia Patrimonial 645 1835 226 -65,0% -87,7% 53,4 208,0 289,6%

Lucro Operacional (EBIT) 107,1 206,4 68,4 -36,2% -66,9% 411,3 531,1 29,1%
(+/-) Resultado Financeiro (56,8) (68,9) (77,9) 37,1% 13,1% (127,0) (271,0) 113,4%

(-) Despesas Financeiras (110,9) (146,3) (129,7) 17,0% -11,4% (318,5) (538,8) 69,2%
(+) Receitas Financeiras 54,2 77,5 51,9 -4,2% -33,0% 191,5 267,8 39,9%

Resultado antes Impostos 50,4 137,5 (9,5) -118,8% -106,9% 284,3 260,1 -8,5%

Total Imposto de Renda / CSLL 26,2 (25,1) 13,6 n.a. -154,3% 15,4 (27,4) -277,7%

Lucro Liquido 76,5 112,4 4,2 -94,6% -96,3% 299,8 232,7 -22,4%

Reconciliagdo EBITDA

Lucro Liquido 76,5 112,4 4,2 -94,6% -96,3% 299,8 232,7 -22,4%
(+) Resultado Financeiro Liquido 56,8 68,9 77,9 37,1% 13,1% 127,0 271,0 113,4%
(+) Imposto de Renda / CSLL (26,2) 25,1 (13,6) n.a. -154,3% (15,4) 27,4 -277,7%
(+) Depreciagdo e Amortizagdo 36,1 42,2 48,0 32,9% 13,8% 123,4 170,2 37,9%

(=) EBITDA 143,3 248,6 116,4 -18,7% -53,2% 534,7 701,3 31,2%

Margens

Margem Bruta 16,0% 18,5% 17,8% 1,8pp -0,7pp 17,7% 19,3% 1,6pp

Margem EBITDA 8,8% 13,2% 5,9% -2,9pp -7,3pp 7,9% 9,2% 1,3pp

Margem Liquida 4,7% 6,0% 0,2% -4,5pp -5,8pp 4,5% 3,1% -1,4pp

Alimenticio Internacional 3T22 47122 4T22vs 4T22vs 2021 2022 2022vs

Data Fechamento nov-22 fev-23 4721 3722 fev-22 fev-23 2021

Receita Liquida 633,8 718,3 544,3 -14,1% -24,2% 2.290,1 2.614,3 14,2%
(-) Custos das vendas e servigos (469,1) (546,1) (413,6) -11,8% -24,3% (1.704,2) (1.961,1) 15,1%

Lucro Bruto 164,6 172,2 130,7 -20,6% -24,1% 585,9 653,2 11,5%
(-) Despesas com Vendas, Gerais e Adm (128,9) (127,9) (110,6) -14,2% -13,5% (416,4) (503,4) 20,9%
(+/-)' OuAtraf recelt.as (d'espesas) operacionais e 42,0 0,0 17 -959% na. 56,1 49
Equivaléncia Patrimonial -91,3%

Lucro Operacional (EBIT) 77,7 44,3 21,8 -71,9% -50,7% 225,6 154,7 -31,5%
(+/-) Resultado Financeiro 4,1 (5,0) (2,4) n.a. -51,3% (0,6) (19,5) 3101,4%

(-) Despesas Financeiras (5,8) (13,9) (11,0) 89,9% -20,9% (27,5) (53,7) 95,7%
(+) Receitas Financeiras 9,9 9,0 8,6 -12,9% -4,1% 26,8 34,2 27,3%

Resultado antes Impostos 81,8 39,4 194 -76,2% -50,6% 225,0 135,1 -40,0%
(+/-) Total Imposto de Renda / CSLL (14,8) (4,7) (7,7) -47,8% n.a. (46,1) (14,1) -69,3%

Lucro Liquido 67,0 34,7 11,7 -82,5% -66,2% 179,0 121,0 -32,4%

Reconciliagdo EBITDA -

Lucro Liquido 67,0 34,7 11,7 -82,5% -66,2% 179,0 121,0 -32,4%
(+) Resultado Financeiro Liquido (4,1) 5,0 2,4 n.a. -51,3% 0,6 19,5 3101,4%
(+) Imposto de Renda / CSLL 14,8 4,7 7,7 -47,8% n.a. 46,1 14,1 -69,3%
(+) Depreciagdo e Amortizagdo 13,1 16,8 18,7 42,6% 11,0% 49,5 63,9 29,1%

(=) EBITDA 90,9 61,2 40,5 -55,4% -33,7% 275,1 218,5 -20,6%

Margens

Margem Bruta 26,0% 24,0% 24,0% -2,0pp 0,0pp 25,6% 25,0% -0,6pp

Margem EBITDA 14,3% 8,5% 7,4% -6,9pp -1,1pp 12,0% 8,4% -3,7pp

Margem Liquida 10,6% 4,8% 2,1% -8,4pp -2,7pp 7,8% 4,6% -3,2pp

Artoz e Feiji
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Comentarios do Desempenho Financeiro
Receita

A Receita Bruta atingiu R$3,0 bilhdes no trimestre (+14,6% YoY) e R$11,7 bilhdes em 2022 (+14,5% YoY), devido ao efeito
de crescimento de pregos, parcialmente compensado pela reducdo decorrente do efeito de volumes e cambio. Por
categoria, no trimestre o resultado foi impulsionado pelo crescimento de receita nas categorias de graos e de alto valor.
No ano, a receita foi impulsionada pelas categorias de alto valor (pescados, massas, café e biscoitos) e internacional,
parcialmente compensada pela reducgdo da receita das categorias de alto giro (grdos e agucar).

A Receita Liquida atingiu R$2,5 bilhdes no trimestre (+10,8% YoY) e R$10,2 bilhdes em 2022 (+13,2% YoY).

Consolidado 4T22: Abertura Receita Bruta (RSmn) Consolidado 2022: Abertura Receita Bruta (RSmn)
673,9 +14,6% YoY ¢ ions w03 +14,5% YoY ¥
- 29603 m 11.748,6
-266,3 -30,4
2.583,1 10.261,3
RB 4T21 Prego Volume Cambio RB 4T22 2021 Preco Volume Cambio 2022
Fonte: Companhia Fonte: Companhia
Custos e Despesas
Despesas por fungdo 47121 3T22 4722 4T22vs 4T22vs 12M21 12M22 9M22 vs
Data Fechamento fev-22 nov-22 fev-23 4721 3722 fev-22 fev-23 Im21
Despesas por fungdo (2.188,8) (2.532,9) (2.446,3) 11,8% -3,4% (8.488,4) (9.732,5) 14,7%
Custo das Vendas e Servigos (1.841,3) (2.079,5) (2.031,5) 10,3% -2,3% (7.237,7)  (8.085,6) 11,7%
Despesas com Vendas (224,8) (276,2) (258,0) 14,8% -6,6% (807,5) (1.060,3) 31,3%
Despesas Gerais e Administrativas  (122,7) (177,2) (156,7) 27,8% -11,5% (443,2) (586,6) 32,4%
Despesas por natureza 4721 3T22 4722 4T22vs 4T22vs 12m21 12M22 12M22 vs
Data Fechamento fev-22 nov-22 fev-23 4721 3722 fev-22 fev-23 12Mm21
Despesas por Natureza (2.188,8) (2.532,9) (2.446,3) 11,8% -3,4% (8.488,4) (9.732,5) 14,7%
Matéria Prima e Materiais (1.615,6) (1.841,0) (1.775,3) 9,9% -3,6% (6.366,0) (7.105,4) 11,6%
Servigos de Terceiros (52,7) (50,2) (52,5) -0,5% 4,5% (158,4) (189,7) 19,8%
Manutengdo (41,9) (45,7) (45,8) 9,3% 0,3% (144,4) (178,9) 23,9%
Pessoal (145,8) (192,1) (202,7) 39,0% 5,5% (586,5) (776,3) 32,4%
Fretes (165,5) (199,3) (177,5) 7,2% -11,0% (616,6) (773,3) 25,4%
Comissoes sobre Vendas (12,2) (19,8) (11,5) -6,2% -42,0% (51,9) (63,3) 22,0%
Energia Elétrica (25,3) (18,6) (26,7) 5,5% 44,1% (77,7) (90,0) 15,9%
Depreciagdo e Amortizagdo (49,3) (59,1) (66,7) 35,4% 13,0% (172,9) (234,0) 35,4%
Impostos e taxas (3,3) (7,7) (10,7) 228,5% 39,4% (34,7) (29,2) -15,9%
Despesas com exportagdo (25,8) (22,7) (25,6) -0,6% 12,9% (82,7) (92,8) 12,2%
Locacdo (6,6) (9,1) (9,3) 40,2% 2,3% (20,4) (35,5) 73,6%
Outras Despesas (44,8) (67,8) (42,0) -6,4% -38,1% (176,3) (164,0) -7,0%

Custo das Vendas e Servigos

Os Custos das Vendas e Servigos do trimestre atingiram R$2,0 bilhdes (+10,3% YoY), ou 81% da receita liquida, devido ao
crescimento do CPV do Brasil (+17,9% YoY), impulsionado pelo CPV das categorias de alto valor e de grdos. No internacional,
o CPV apresentou reducdo (-11,8% YoY). Em 2022, o CPV atingiu R$8,1 bilhdes (+11,7% YoY), ou 79% da receita liquida,
devido ao crescimento do CPV do Brasil (+10,7% YoY) da categoria de alto valor com entrada de novos segmentos,
parcialmente compensado pela redugao do CPV de alto giro. No Internacional, o CPV apresentou crescimento no Uruguai
e pela entrada no Equador (+15,1% YoY).

Levando esses fatores em consideragio, o Lucro Bruto atingiu R$480,7 milhdes (+12,9% YoY) com margem de 19,1%
(+0,3pp) no trimestre. Em 2022, o mesmo indicador atingiu R$2,1 bilhdes (+19,2% YoY) com margem de 20,8% (+1,0pp
YoY).

@D Kivicrano UNIGQ) ?f”"’""’ mabel. €D TICAPHL 12




@Camil

Evolugdo Trimestral Receita Liquida vs. Custos (RSmn) Evolugdo Anual Receita Liquida vs. Custos (RSmn)
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Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas

Evolugdo Trimestral SG&A/Receita Liquida (%) Evolugdo Anual SG&A/Receita Liquida (%)
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Fonte: Companhia Fonte: Companhia

O SG&A no trimestre atingiu R$414,7 milhdes (+19,4% YoY), equivalente a 16,5% da receita liquida (+1,2pp YoY). O
aumento no trimestre ocorreu em fungdo do crescimento do SG&A Brasil (+39,2% YoY), com novas aquisi¢cGes realizadas
no ultimo exercicio, incremento de fretes e despesas com pessoal, parcialmente compensado pelo SG&A Internacional
(-14,2% YoY), relacionado a redugdo de despesas com vendas no Uruguai. Excluindo as despesas das aquisi¢cées no periodo,
0 SG&A do trimestre atingiu R$361,6 milhdes, crescimento de +4,1% YoY representando 16% da receita liquida do
periodo.

0 SG&A em 2022 atingiu R$1,6 bilhdo (+31,7% YoY), equivalente a 16,1% da receita liquida (+2,3pp YoY). O crescimento
no acumulado do ano ocorreu no SG&A Brasil (+37,1% YoY) em fung¢do das novas aquisi¢des e incremento em despesas
com vendas e gerais e administrativas no periodo. Esse resultado também foi impulsionado pelo crescimento do SG&A
Internacional (+20,9% YoY), decorrente da entrada no Equador e crescimento das despesas no Uruguai, parcialmente
compensado pela redugdo das despesas no Chile. Excluindo efeitos ndo recorrentes ligados a provisdes e aquisicdes no
periodo, o SG&A de 2022 atingiu R$1,4 bilhdo, crescimento de +31,3% YoY, representando 15,5% da receita liquida do
periodo.

Apresentamos abaixo o detalhamento das variagdes entre despesas com vendas e despesas gerais e administrativas por
segmento:

Despesas com Vendas

As despesas com vendas no trimestre atingiram R$258,0 milhdes (+14,8% YoY), ou 10,3% da receita liquida do trimestre
devido ao crescimento das despesas com vendas do Brasil (+33,1% YoY), e parcialmente compensado pela reducdo das
despesas com vendas no Internacional (-11,0% YoY).

@ As despesas com vendas do Brasil apresentaram aumento de +33,1% YoY, representando 8,9% da receita liquida do
trimestre. A variagao foi impulsionada pelo aumento de despesas decorrentes das aquisicGes de massas, café e biscoitos
e incremento de despesas com fretes, propaganda e publicidade e comissdes. Excluindo as aquisi¢des, as despesas com
vendas Brasil apresentaram crescimento de 15% frente ao ano anterior.

@ As despesas com vendas do Internacional apresentaram redugao de -11,0% YoY, representando 15,3% da receita
liquida do trimestre. Esse resultado se deu em fungdo, principalmente, da redugdo das despesas com vendas no
Uruguai. Excluindo as aquisi¢des, as despesas com vendas Internacional apresentaram redug¢do de 18% frente ao ano
anterior.
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As despesas com vendas em 2022 atingiram R$1,1 bilhdo (+31,3% YoY), ou 10,4% da receita liquida do ano, devido ao

crescimento das despesas com vendas no Brasil (+32,7%) e do Internacional (+28,8% YoY).

@ As despesas com vendas do Brasil apresentaram crescimento de +32,7% YoY, representando 8,9% da receita liquida
em 2022. Esse resultado se deu em fungdo das novas aquisi¢Ges e aumento de despesas de fretes e pessoal. Excluindo
as aquisicdes, as despesas com vendas Brasil apresentaram crescimento de 9% frente ao ano anterior.

@ As despesas com vendas do Internacional apresentaram aumento de +28,8% YoY, representando 14,6% da receita
liquida em 2022. Esse resultado se deu em fun¢do do aumento das despesas com vendas do Uruguai e Equador,
parcialmente compensado pela reducdo das despesas com vendas no Chile. Excluindo as aquisi¢cOes, as despesas com
vendas Internacional apresentaram crescimento de 20% frente ao ano anterior.

Despesas Gerais e Administrativas

As despesas gerais e administrativas no trimestre atingiram R$156,7 milhdes (+27,8% YoY), ou 6,2% da receita liquida do
trimestre, devido ao aumento das despesas do Brasil (+48,3% YoY), parcialmente compensado pela redugdo das despesas
do Internacional (-22,8% YoY).

@ As despesas gerais e administrativas do Brasil apresentaram aumento de +48,3% YoY, representando 6,6% da receita
liquida do trimestre, principalmente, em funcdo dos impactos decorrentes das novas aquisicdes. Excluindo as
aquisicoes, a fim de ajustar com a base comparavel do mesmo periodo do ano anterior, as despesas gerais e
administrativas no Brasil apresentaram crescimento de 23% frente ao ano anterior, devido ao aumento das contas de
pessoal e outras despesas administrativas.

@ As despesas gerais e administrativas do Internacional apresentaram redugdo de -22,8% YoY, ou 5,0% da receita
liquida do trimestre impulsionadas pela reducgdo das despesas no Chile e Equador. Excluindo as aquisi¢es recentes
(Equador e Silcom no Uruguai), as despesas gerais e administrativas no Internacional apresentaram diminuicdo de
26,5% frente ao ano anterior.

As despesas gerais e administrativas em 2022 atingiram R$586,6 milhdes (+32,4% YoY), ou 5,7% da receita liquida de
2022, devido ao crescimento das despesas do Brasil (+43,9% YoY) e Internacional (+1,3 YoY).

@ As despesas gerais e administrativas do Brasil apresentaram crescimento de 43,9% YoY, representando 6,1% da
receita liquida de 2022. O crescimento ocorreu, principalmente, em fungdo do aumento em despesas administrativas,
além da incorporagdo nos segmentos de massas, café e biscoitos. Excluindo efeitos ndo recorrentes ligados a provisdes
com perdas de processos judiciais de R$41,2 milhdes e excluindo as aquisi¢des, a fim de ajustar com a base comparével
do ano anterior, as despesas gerais e administrativas no Brasil apresentaram crescimento de 8% frente ao ano
anterior.

@ O crescimento do periodo também foi impulsionado pelo aumento das despesas gerais e administrativas do
Internacional, que apresentaram crescimento de +1,3% YoY, ou 4,7% da receita liquida de 2022 impulsionadas pelo
crescimento das despesas gerais e administrativas no Uruguai e Equador e parcialmente compensado pela redu¢do
das despesas no Chile. Excluindo as aquisi¢des (Equador e Silcom no Uruguai), as despesas gerais e administrativas
do Internacional apresentaram redug¢do de 2% frente ao ano anterior.

Outras receitas (despesas) operacionais

As outras receitas operacionais (excluindo equivaléncia patrimonial) atingiram R$24,7 milhdes no trimestre (vs. R$106,6
milhdes no 4T21) e R$213,5 milhdes em 2022 (vs. R$109,3 milhdes positivos no 2021).

No trimestre, o resultado foi impactado, principalmente, por ajustes contabeis relacionados a aquisicdo da Mabel e impacto
do perdao de divida da Café Bom Dia. No ano, o resultado ocorreu, principalmente, em fungao de despesas ndo recorrentes
do 3T22 de: (i) receita de R$199,0 milhdes referentes & compra vantajosa da aquisicdo da Mabel, com registro do preco
pago para adquirir o negécio sendo inferior ao valor justo do patriménio liquido da empresa adquirida; e (ii) despesa de
R$16,1 milhdes referentes a provisdo para transferéncia do ativo industrial de cookies da planta da Pepsico em Sorocaba
(SP) para a planta da Mabel.
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EBITDA
O EBITDA do trimestre atingiu R$157,0 milhdes (-33,0% YoY) com margem de 6,2% (-4,1pp YoY). Em 2022, o EBITDA
atingiu R$919,8 milhdes (+13,6% YoY) com margem de 9,0% (estavel YoY).

No ano, excluindo efeitos ndo recorrentes de R$141,7 milhdes durante o 3722 (despesa de R$41,2 milhdes no G&A Brasil
referente a provisdes com perdas de processos judiciais e receita de R$182,9 milhdes em outras receitas operacionais
referente a compra vantajosa da Mabel e provisdo para transferéncia do ativo de cookies, conforme descrito acima), o
EBITDA ajustado atingiu R$778,1 milhdes (+7,9% YoY) com margem de 7,6% (-0,4pp YoY).

EBITDA - Evolugdo Trimestral Histérica (RSmn) EBITDA - Evolugdo Anual Histérica (RSmn)
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Resultado Financeiro Liquido

O resultado financeiro liquido atingiu despesa de R$80,3 milhdes no trimestre (+52,3% YoY) em funcdo de juros sobre
financiamentos e aplicagdes financeiras, e parcialmente compensado por variagao cambial. No ano, o resultado financeiro
liquido atingiu uma despesa de R$290,6 milhdes (+127,7% YoY) em fungdo, principalmente, de juros sobre financiamentos
com aumento da taxa de juros no periodo, variagdo monetaria e derivativos.

Imposto de Renda e CSLL

O imposto de renda e contribuigdo social despesa de R$5,9 milh&es no trimestre (-48,1% YoY) e despesa de R$41,5 milhdes
(+35,7% YoY) em 2022.

Lucro Liquido e Lucro por Agao

Lucro Liquido atingiu R$15,9 milhdes (-88,9% YoY) com margem de 0,6% (-5,7pp). Em 2022, o Lucro Liquido atingiu
R$353,7 milhdes (-26,1% YoY) com margem de 3,5% (-1,8pp). O Lucro por Agdo atingiu R$0,05 no trimestre e R$1,01 em

2022.
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Endividamento e Caixa

Endividamento (em RSmn) 4721 3T22 4722 4T22vs
Data Fechamento fev-22 nov-22 fev-23 4721
3.263,7 3.629,1 3.982,2 22,0% 9,7%
Empréstimos e Financiamentos 1.005,2 1.409,4 1.682,4 67,4% 19,4%
Debéntures 2.258,5 2.219,7 2.299,8 1,8% 3,6%
Curto Prazo 599,9 1.071,2 1.147,1 91,2% 7,1%
Longo Prazo 2.663,8 2.558,0 2.835,1 6,4% 10,8%
Divida Bruta 3.263,7 3.629,1 3.982,2 22,0% 9,7%
Caixa +aplicagdes fin. 1.630,1 812,1 1.239,4 -24,0% 52,6%
Divida Liquida 1.633,7 2.817,0 2.742,8 67,9% -2,6%
Div.Liq./EBITDA UDM (x) 2,0x 2,8x 3,0x 1,0x 0,2x
Abertura do Endividamento 4T21 4722
Data Fechamento Indexador Taxa média fev-22 fev-23
Moeda nacional CDI 1,51% 319,7 7243
Moeda nacional IPCA 577% 8,1 6,4
Moeda estrangeira UsD 1,53% 379,3 594,7
Moeda estrangeira CLP 5,54% 163,2 175,3
Moeda estrangeira PEN 6,88% 119,9 146,2
Financiamento para Garantia de Precos ao Produtor - 11,75% - 31,9
FINAME - 541% 16,2 6,4
Custo transagéo - - (1,3) (2,7)
1.005,2 1.682,4
Emitida em 16/04/2019 - 13 série CDI 98% CDl a.a. 279,8 284,2
Emitida em 16/04/2019 - 22 série CDI 101% CDl a.a. 338,8 344,3
Emitida em 29/09/2020 - Série Gnica CDI 100% CDI + 2,70% 365,7 372,6
Emitida em 05/05/2021 - Série UGnica CDI 100% CDI + 1,70% 619,7 627,5
Emitida em 17/11/2021 - 12 série CDI 100% CDI + 1,55% 1545 157,2
Emitida em 17/11/2021 - 22 série CDI 100% CDI + 1,55% 514,9 523,9
Custo transacgéo - - (14,9) (9,9)
2.258,5 2.299,8

O endividamento total atingiu R$4,0 bilhdes (+22,0% YoY),  Cronograma de Amortizacdo (R$mn)
R$1.400 -

em fungdo de captag¢des no Brasil. A liquidez total (caixa e
. . . ~ . . R$1.200 4 51
equivalentes de caixa e aplica¢des financeiras de curto e

longo prazo) atingiu R$1,2 bilhdo (-24,8% YoY). R51.000

R$800

Levando os fatores acima em consideragdo, o R5600

endividamento liquido (divida bruta excluindo liquidez R$400

total) totalizou RS$2,8 bilhdes (+67,9% YoY) e R$200

endividamento liquido/EBITDA UDM de 3,0x (+1,0x YoY). R$0
2023 2024 .fev.220325 fev%(z)g(i 2027 apos 2027

Fonte: Companhia
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Capex
O Capex atingiu R$98,6 milhdes (-62,9% YoY) no trimestre e R$400,6 milhdes (-63,3% YoY) em 2022. No trimestre, a
diminuigao foi principalmente relacionada a postergacao de projetos de expansao programados no periodo, decorrente do

cendrio em patamares elevados da taxa de juros.

No ano, a base comparativa de 2021 foi impactada pelas aquisi¢des do periodo. Em 2022, o Capex foi principalmente

impactado pela aquisicdo da Mabel. O preco global ajustado apds a conclusdo da aquisi¢do foi de R$176,8 milhdes, pago a

vista na data do fechamento no 3T22.

Evolugdo do Capex Trimestral (RSmn)

Evolugdo do Capex Anual (RSmn)

R$900 1
8%
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R$700 A
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19 1%

R$400 yo5
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R$200 I
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RSO

R$1,200 7 4% 1092

R$1,000 3% 3%
51, 2% ° 2%
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12M20

R$400 4

R$200 100

RSO
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Capex — M&A

12m21 12mM22
Capex (% Receita Ex M&A)

Fonte: Companhia

Capital de Giro

Fonte: Companhia

Capital de Giro

Data de fechamento

3T22
nov-22

4722
fev-23

Receita liquida UDM 9.015,9 9.960,5 10.205,5 13,2% 2,5%
Custo das Vendas e Servicos UDM (7.237,7) (7.895,4) (8.085,6) 11,7% 2,4%
Estoques 1.137,9 1.570,2 1.568,7 37,9% -0,1%
Dias estoques 57,4 72,6 70,8 23,4% -2,4%
Adiantamento a fornecedores 577,7 634,5 701,8 21,5% 10,6%
Dias adiantamento a fornecedores 23,4 23,2 25,1 7,3% 8,0%
Contas a receber 1.212,4 1.521,0 1.331,7 9,8% -12,4%
Dias Contas a Receber 49,1 55,7 47,6 -3,0% -14,5%
Fornecedores 1.101,0 1.042,1 1.023,5 -7,0% -1,8%
Dias fornecedores 55,5 48,2 46,2 -16,8% -4,1%
Outros Ativos Correntes 315,5 375,7 299,7 -5,0% -20,2%
Outros Passivos Correntes 263,7 365,7 388,2 47,2% 6,1%

Capital de Giro

Dias Capital de Giro 76,1

98,7 89,1 17,1% -9,8%

O capital de giro atingiu R$2,5 bilhdes (+32,5% YoY), principalmente pela entrada de novos negdcios e por:

@ Estoques (+37,9% YoY), em fungdo da preparagdo
da quaresma para pescados, com regularizacdo dos
estoques para o periodo;

@ Adiantamento a fornecedores (+21,5% YoY), em
fungdo do aumento de programa de fomento para a
safra de arroz;

@ Contas a Receber (+9,8% YoY), em funcdo do
aumento do faturamento do periodo;

@ Fornecedores (-7,0% YoY),
regularizacdo dos precos médios de matéria-prima no

em fungdo da

periodo.
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Sazonalidade Trimestral do Capital de Giro (RSmn)
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Estrutura Acionaria
No 4T22 a Companhia possuia capital social total composto ~ Estrutura Acionaria Fevereiro/2022

por 350 milhdes de agdes, sendo 99,9 milhdes de agdes em Estrutura Aciondria: Representatividade do Free
Agdes em Tesouraria Float:

0,1%

circulagio no mercado (free float)l!l, representando

aproximadamente 29% do capital total.

Ao final de Fev/23, a Companhia detinha 486.500 a¢des em
tesouraria. Em janeiro de 2023, o Conselho de Administragdo

Estrangeiro

Camil 53%

aprovou o 8° programa de recompra de a¢des, com objetivo .

de maximizar a alocagdo de capital e geragao de valor para os 7k
acionistas. O programa estd em andamento até Jul/24 e

realizara a recompra de até 9 milhdes de ag¢des, no prazo de

Fonte: Companhia

18 meses. Em fev/23 a companhia realizou o cancelamento
de 10 milhGes de agGes em tesouraria, alterando o total de
acbes de emissdo da Companhia de 360 milhdes para 350
milhdes.

Ao final do exercicio de fevereiro/2023, aproximadamente 47% de nossas acdes estavam detidas por investidores locais
e 53% com investidores estrangeiros, comparado com 58% investidores locais e 42% investidores estrangeiros no IPO.
Em ndmero de acionistas, registramos 92 investidores institucionais (vs. 94 em nov/22) e mais de 41 mil investidores
varejo (pessoas fisicas e outros investidores PJ), comparado a 3 mil em dez/17 apds o IPO.

Performance Acionaria

Em 28 de fevereiro de 2023, as a¢des da Camil (B3: CAML3)  Evolugdo Prego desde o IPO vs. Ibovespa - base 100

fecharam cotadas em R$8,03/acdo com market cap de *° volume Bov CAMLS Re10
. ~ . ~ ra . .7 . 190 ng

RS$2,81 bilhdes (USS 543 milhdes). O volume médio didrio de wss

170

negociacdo do trimestre foi de 1,3 milhGes de agdes, ou 15 Rs7
. . ~ . R$6
aproximadamente R$11 milh&es/dia. 130 s
1o RS4

N 90 RS$3

Desde o IPO em setembro de 2017, a cotagdao de CAML3 v
apresentou desvalorizacdo de 10,8% (Fev/23). No mesmo = RS1
periodo, o indice lbovespa valorizou-se em 37%. 3°;;gggg@gggggggggggggg;w;;;gg_gggg e

Fonte: Companhia

Agenda com o Mercado

Nosso compromisso com o mercado é baseado em trés pilares: Comunicag¢do com Transparéncia, Agilidade e Exceléncia.
Por meio de agendas diretas e em conjunto com nossos parceiros no mercado durante o trimestre, lives realizadas de
modo virtual com corretoras e o evento anual publico presencial da Companhia em novembro 2022 (Camil Day),
atingimos mais de 250 investidores neste trimestre e mais de 6.3 mil investidores no ano.

As requisicdes podem ser realizadas por meio do nosso canal de relagdes com investidores no site
(http://ri.camilalimentos.com.br/) ou e-mail (ri@camil.com.br). Apresentamos abaixo a agenda prévia corporativa com

préoximos eventos previstos.

Divulgacdo de Resultados 4T22 9/Mai/23
Teleconferéncia de Resultados 4722 10/Mai/23
Itau BBA's LatAm CEO Conference - New York 11/Mai/23
Conferéncia Safra Food & Beverage 2023 18/Mai/23
Assembleia Geral Ordinaria 30/Jun/23
Divulgacdo de Resultados 1723 13/Jul/23
Teleconferéncia de Resultados 1723 14/Jul/23
Formulario de Referéncia Julho/2023
Relatdrio de Sustentabilidade Julho/2023

11 Free float exclui a participacdo detida por Camil Investimentos S.A., participacdes individuais dos acionistas controladores, outros administradores/partes relacionadas e
acOes em tesouraria. O Saldo da Camil Investimentos inclui participagdes individuais dos acionistas controladores.
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http://ri.camilalimentos.com.br/
mailto:ri@camil.com.br

Sobre a Camil Alimentos S.A.

A Camil (B3: CAML3) é uma das maiores empresas de alimentos do Brasil e da América Latina, com portfdlio diversificado
de marcas nas categorias de graos, agucar, pescados, massas, café e biscoitos, e posi¢des de lideranga nos paises em que
atua. Listada em 2017 no Novo Mercado, o mais alto nivel de governanga corporativa da B3, a Camil possui operagdes no
Brasil, Uruguai, Chile, Peru e Equador. Para mais informagdes visite www.camil.com.br/ri.

CAML |opAB3 ICONB3  IGCB3  IGC-NMB3

B3 LISTED NM
IAGRO-FFSB3 |IGCT B3 INDX B3 ITAGB3 SMLLBS3

Isencao de Responsabilidade
Certas porcentagens e outros valores incluidos neste documento foram arredondados para facilitar a sua apresentagao.

Dessa forma, os nimeros apresentados como totais em algumas tabelas podem nao representar a soma aritmética dos
numeros que os precedem e podem diferir daqueles apresentados nas demonstragées financeiras. Os dados ndo
financeiros e ndo contabeis sdo dados ndo auditados/revisados, pois consistem em medidas ndo reconhecidas sob IFRS ou
outros padrGes contabeis. Este comunicado contém projecGes e expectativas futuras da Companhia que se baseiam
exclusivamente nas expectativas da administragdo da Camil sobre a realidade atual e conhecida de suas operagdes e,
portanto, estao sujeitas a riscos e incertezas.

@D Kivicrano UNIGQ) ?f”"’""’ mabel. €D TICAPHL 19



http://www.camil.com.br/ri

Apéndice | — Informagoes Financeiras do Trimestre

Balango Patrimonial Consolidado

Balango Patrimonial

Em RS milhdes 4722 4T22vs
Data Fechamento fev-23 4721
Ativo Circulante 4.782,5 4.792,5 5.087,1 6,4% 6,1%
Caixa e Equivalentes de Caixa 1.596,4 775,1 1.225,6 -23,2% 58,1%
Caixa e Equivalentes de Caixa 74,2 160,7 73,3 -1,1% -54,4%
Investimentos de Curto Prazo 1.522,2 614,4 1.152,3 -24,3% 87,6%
Outras AplicagGes Financeiras 33,7 -100,0% -
Contas a Receber 1.212,4 1.521,0 1.331,7 9,8% -12,4%
Derivativos 0,5 - 0,7 27,7% -
Estoques 1.129,3 1.559,9 1.558,6 38,0% -0,1%
Adiantamento a Produtores 517,4 584,6 655,3 26,7% 12,1%
Adiantamentos a Fornecedores 24,5 22,9 16,2 -34,0% -29,3%
Tributos a Recuperar 195,0 250,2 221,5 13,6% -11,5%
Partes Relacionadas 12,4 12,4 13,6 9,6% 10,0%
Despesas Antecipadas 12,7 12,7 10,8 -14,7% -14,4%
Adiantamento de JCP - - -
Outros Ativos Circulantes 48,2 53,9 53,1 10,1% -1,5%
Ativo Nao Circulante 3.101,9 3.721,4 4.126,8 33,0% 10,9%
AplicagOes Financeiras - 37,0 13,7 - -62,9%
Tributos a Recuperar 189,8 166,2 184,3 -2,9% 10,9%
Tributos Diferidos - 32,8 15,2
Adiantamento a Produtores 35,8 27,0 30,3 -15,3% 12,3%
Adiantamentos a Fornecedores - - - - -
Partes Relacionadas 71,0 73,1 71,9 1,3% -1,6%
Estoques 8,6 10,2 10,1 16,8% -1,5%
Depdsitos Judiciais 9,8 12,1 33,8 246,2% 180,3%
Ativo de Indenizagdo - - 301,9 - -
Outros Ativos Longo Prazo 10,8 9,4 12,5 16,0% 32,3%
Investimentos 34,7 35,7 34,7 -0,1% -2,7%
Imobilizado Liquido 1.595,5 1.974,1 2.087,6 30,8% 5,7%
Ativo Intangivel 984,9 1.144,5 1.144,9 16,2% 0,0%
Ativos de direito de uso 161,0 199,2 185,8 15,4% -6,7%
Bens Destinados a Venda 46,6 46,6 - -100,0% -100,0%
Ativo Total 7.931,0 8.560,5 9.213,9 16,2% 7,6%
Passivo Circulante 1.964,7 2.479,0 2.558,8 30,2% 3,2%
Fornecedores 1.101,0 1.042,1 1.023,5 -7,0% -1,8%
Empréstimos e Financiamentos 531,5 773,0 769,8 44,8% -0,4%
Instrumentos Financeiros - Derivativos - 1,5 - - -100,0%
Debéntures 68,5 298,2 377,3 451,3% 26,6%
Passivo de arrendamento 23,2 32,5 31,4 35,2% -3,3%
Adiantamento a Clientes 11,6 10,0 17,0 46,4% 69,2%
Partes Relacionadas 20,7 23,1 35,9 73,6% 55,7%
Saldrios, ProvisGes e Contribui¢Ges Sociais 38,8 52,5 62,6 61,5% 19,4%
Dividendos e Juros sobre Capital Préprio a 7,7 7,2 7,2 -6,4% 0,0%
Tributos a recolher 47,9 39,4 36,4 -24,0% -7,7%
Provisdo para férias e Encargos 53,0 100,4 62,8 18,5% -37,4%
Parcelamento de Impostos 9,7 8,0 6,8 -29,7% -15,4%
Contas a pagar aquisi¢do de Investimentos - 13,4 29,1 - 117,8%
Outros Passivos Circulantes 51,1 77,7 98,9 93,5% 27,3%
Passivo Nao Circulante 3.087,3 3.073,5 3.655,7 18,4% 18,9%
Empréstimos e Financiamentos 473,7 636,4 912,6 92,6% 43,4%
Passivo de arrendamento 143,1 174,7 163,0 14,0% -6,7%
Debéntures 2.190,1 1.921,6 1.922,5 -12,2% 0,0%
Parcelamento de Impostos 25,1 19,4 18,1 -28,0% -6,6%
Imposto de Renda Diferido 103,0 166,9 154,9 50,4% -7,2%
Provisdo para Demandas Judiciais 46,2 60,7 373,0 707,4% 514,8%
Contas a pagar aquisi¢cdo de Investimentos 77,6 79,0 98,0
Outros Passivos Longo Prazo 28,5 14,9 13,6 -52,3% -8,6%
Passivo Total 5.052,0 5.552,5 6.214,5 VENS 11,9%
Capital Social Realizado 950,4 950,4 950,4 0,0% 0,0%
(-) Gastos com emissdo de agdes (12,4) (12,4) (12,4) 0,0% 0,0%
(-) Agdes em tesouraria (105,8) (98,0) (3,4) -96,8% -96,5%
Reservas de Lucros 1.470,8 1.368,0 1.494,5 1,6% 9,3%
Reserva Legal 105,5 105,5 120,1 -88,5% 13,8%
Incentivos Fiscais 1.045,6 1.103,5 1.108,3 6,0% 0,4%
Retengdo de lucros 319,7 158,9 266,2 -16,7% 67,5%
Reserva de Capital 13,3 17,7 19,2 44,3% 8,6%
Lucros acumulados do periodo - 232,9 - - n.a.
Outros Resultados Abrangentes 562,4 549,7 550,9 -2,1% 0,2%
Participagdo de acionistas ndo controladores 0,2 (0,2) 0,2 14,5% -248,7%

Patrimonio Liquido
Passivo Total & Patrimonio Liquido

16,2%

-0,3%
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Demonstragoes de Resultado Consolidado

@

Demonstrativos (em R$ milhdes) 4T22vs 4T22vs 2021 2022 2022vs

Data Fechamento 4721 3722 fev-22 fev-23 2021

Receita Bruta 2.583,1 2.976,2 2.960,3 14,6% -0,5% 10.261,3 11.748,6 14,5%
(-) Dedugdes de Vendas (315,9) (376,1) (448,1) 41,9% 19,1% (1.245,5) (1.543,1) 23,9%

Receita Liquida 2.267,2 2.600,1 2.512,2 10,8% -3,4% 9.015,9 10.205,5 13,2%
(-) Custo das Vendas e Servigos (1.841,3) (2.079,5) (2.031,5) 10,3% -2,3% (7.237,7)  (8.085,6) 11,7%

Lucro Bruto 425,9 520,6 480,7 12,9% -7,7% 1.778,2 2.119,9 19,2%
(-) Despesas com Vendas, Gerais e Adm. (347,5) (453,4) (414,7) 19,4% -8,5% (1.250,7) (1.646,9) 31,7%

Despesas com Vendas (224,8) (276,2) (258,0) 14,8% -6,6% (807,5) (1.060,3) 31,3%
Despesas Gerais e Administrativas (122,7) (177,2) (156,7) 27,8% -11,5% (443,2) (586,6) 32,4%
(+/-) Resultado da Equiv. Patrimonial (0,1) (1,0) (0,4) 360,0% -59,8% 0,2 (0,6) -486,6%
(+) Outras Receitas Operacionais 106,6 184,4 24,7 -76,8% -86,6% 109,3 213,5 95,2%

Lucro Operacional (EBIT) 184,9 250,7 90,2 -51,2% -64,0% 636,9 685,8 7,7%
(+/-) Resultado Financeiro (52,7) (73,8) (80,3) 52,3% 87% (127,6) (290,6) 127,7%

Resultado antes Impostos 132,2 176,9 10,0 -92,5% -94,4% 509,3 395,2 -22,4%
Total Imposto de Renda / CSLL 11,3 (29,8) 59 -48,1%  -119,8% (30,6) (41,5) 35,7%

Lucro Liquido 143,5 147,1 15,9 -88,9% -89,2% 478,7 353,7 -26,1%

Reconciliagdo EBITDA

Lucro Liquido 143,5 147,1 15,9 -88,9% -89,2% 478,7 353,7 -26,1%
(-) Resultado Financeiro Liquido 52,7 73,8 80,3 52,3% 8,7% 127,6 290,6  127,7%
(-) Imposto de Renda / CSLL (11,3) 29,8 (5,9) -48,1%  -119,8% 30,6 41,5 35,7%
(-) Depreciagdo e Amortizagdo 49,3 59,1 66,7 35,4% 13,0% 172,9 234,0 35,4%

(=) EBITDA 2341 309,8 157,0 -33,0% -49,3% 809,8 919,8 13,6%
(+/-) Receitas e Despesas ndo recorrentes 88,4 141,7 - - - 88,4 141,7 60,4%

(=) EBITDA Ajustado 145,8 168,1 157,0 7,7% -6,6% 7214 778,1 7,9%

Margens

Margem Bruta 18,8% 20,0% 19,1% 0,3pp -0,9pp 19,7% 20,8% 1,0pp

Margem EBITDA 10,3% 11,9% 6,2% -4,1pp -5,7pp 9,0% 9,0% 0,0pp

Margem EBITDA Ajustada 6,4% 6,5% 6,2% -0,2pp -0,2pp 8,0% 7,6% -0,4pp

Margem Liquida 6,3% 5,7% 0,6% -5,7pp -5,0pp 5,3% 3,5% -1,8pp

Demonstracoes de Resultado por Segmento

Alimenticio Brasil 3722 4722 4T22vs 2021 2022 2022

Data Fechamento nov-22 fev-23 4721 fev-22 fev-23 vs. 2021

Receita Liquida 1.633,4 1.881,8 1.967,9 20,5% 4,6% 6.725,7 7.591,2 12,9%
(-) Custos das vendas e servigos (1.372,2) (1.533,3) (1.617,9) 17,9% 55%  (5.533,5) (6.124,5) 10,7%

Lucro Bruto 261,2 348,4 350,0 34,0% 0,4% 1.192,2 1.466,7 23,0%
(-) Despesas com Vendas, Gerais e Adm (218,5) (325,5) (304,1) 392% -6,6% (834,3) (1.143,5) 37,1%
(+/-) Outras receitas (despesas) operacionais e
Equivaléncia Patrimonial 64,5 1835 226 -65,0% -87,7% 53,4 208,0 289,6%

Lucro Operacional (EBIT) 107,1 206,4 68,4 -36,2% -66,9% 4113 531,1 29,1%
(+/-) Resultado Financeiro (56,8) (68,9) (77,9)  371% 13,1% (127,0) (271,0)  113,4%

(-) Despesas Financeiras (110,9) (146,3) (129,7) 17,0% -11,4% (318,5) (538,8) 69,2%
(+) Receitas Financeiras 54,2 77,5 51,9 -4,2% -33,0% 191,5 267,8 39,9%

Resultado antes Impostos 50,4 137,5 (9,5) -118,8% -106,9% 284,3 260,1 -8,5%

Total Imposto de Renda / CSLL 26,2 (25,1) 13,6 n.a. -154,3% 15,4 (27,4) -277,7%

Lucro Liquido 76,5 112,4 4,2  -94,6% -96,3% 299,8 232,7 -22,4%

Reconciliagdo EBITDA

Lucro Liquido 76,5 112,4 4,2 -94,6% -96,3% 299,8 232,7 -22,4%
(+) Resultado Financeiro Liquido 56,8 68,9 77,9 37,1% 13,1% 127,0 271,0 113,4%
(+) Imposto de Renda / CSLL (26,2) 25,1 (13,6) n.a. -154,3% (15,4) 27,4 -277,7%
(+) Depreciagdo e Amortizagdo 36,1 42,2 48,0 32,9% 13,8% 123,4 170,2 37,9%

(=) EBITDA 143,3 248,6 1164 -18,7% -53,2% 534,7 701,3 31,2%

Margens

Margem Bruta 16,0% 18,5% 17,8% 1,8pp -0,7pp 17,7% 19,3% 1,6pp

Margem EBITDA 8,8% 13,2% 5,9% -2,9pp -7,3pp 7,9% 9,2% 1,3pp

Margem Liquida 4,7% 6,0% 0,2% -4,5pp -5,8pp 4,5% 3,1% -1,4pp

Alimenticio Internacional 3722 4722 4T22vs 2021 2022 2022vs

Data Fechamento nov-22 fev-23 4721 fev-22 fev-23 2021

Receita Liquida 633,8 718,3 544,3 -14,1% -24,2% 2.290,1 2.614,3 14,2%
(-) Custos das vendas e servigos (469,1) (546,1) (413,6) -11,8% -24,3% (1.704,2) (1.961,1) 15,1%

Lucro Bruto 164,6 172,2 130,7 -20,6% -24,1% 585,9 653,2 11,5%
(-) Despesas com Vendas, Gerais e Adm (128,9) (127,9) (110,6) -14,2% -13,5% (416,4) (503,4) 20,9%
(+/-)' 0u}ra§ recelt'as (d'espesas) operacionais e 42,0 0,0 17 -95,9% na. 56,1 49
Equivaléncia Patrimonial -91,3%

Lucro Operacional (EBIT) 77,7 44,3 21,8 -71,9% -50,7% 225,6 154,7 -31,5%
(+/-) Resultado Financeiro 4,1 (5,0) (2,4) n.a. -51,3% (0,6) (19,5)  3101,4%

(-) Despesas Financeiras (5,8) (13,9) (11,00 899% -20,9% (27,5) (53,7) 95,7%
(+) Receitas Financeiras 9,9 9,0 8,6 -12,9% -4,1% 26,8 34,2 27,3%

Resultado antes Impostos 81,8 39,4 19,4 -76,2% -50,6% 225,0 135,1 -40,0%
(+/-) Total Imposto de Renda / CSLL (14,8) (4,7) (7,7) -47,8% n.a. (46,1) (14,1) -69,3%

Lucro Liquido 67,0 34,7 11,7 -82,5% -66,2% 179,0 121,0 -32,4%

Reconciliagdo EBITDA -

Lucro Liquido 67,0 34,7 11,7 -82,5% -66,2% 179,0 121,0 -32,4%
(+) Resultado Financeiro Liquido (4,1) 5,0 2,4 n.a. -51,3% 0,6 19,5 3101,4%
(+) Imposto de Renda / CSLL 14,8 4,7 7,7 -47,8% n.a. 46,1 14,1 -69,3%
(+) Depreciagdo e Amortizagdo 13,1 16,8 18,7 42,6% 11,0% 49,5 63,9 29,1%

(=) EBITDA 90,9 61,2 40,5 -554% -33,7% 275,1 218,5 -20,6%

Margens

Margem Bruta 26,0% 24,0% 24,0% -2,0pp 0,0pp 25,6% 25,0% -0,6pp

Margem EBITDA 14,3% 8,5% 7,4% -6,9pp -1,1pp 12,0% 8,4% -3,7pp

Margem Liquida 10,6% 4,8% 2,1% -8,4pp -2,7pp 7,8% 4,6% -3,2pp
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Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa (R$Smn) 4721 4T22 4T22vs 12mM21 12M22  2022vs
Data Fechamento fev-22 nov-22 fev-23 4721 fev-22 fev-23 2021
Lucro Liquido antes de Impostos e Contribuigdo Social 132,2 176,9 10,0 -92,5% -94,4% 509,3 395,2 -22,4%
Resultado de Equiv. Patrimonial 0,1 1,0 0,4 360,0% -59,8% (0,2) 0,6 -486,6%
Encargos Financeiros provisionados 71,0 102,6 90,6 27,6% -11,7% 175,7 381,8 117,3%
Juros provisionados - passivo de arrendamento 1,8 2,8 2,8 51,3% -0,8% 6,6 10,4 58,8%
Provisdo Devedores Duvidosos 1,1 (0,1) 6,8 547,6% -7110,3% (1,1) 55 -620,0%
Provisdo para Descontos (9,0) 19,2 8,0 -188,4% -58,5% (3,3) 41,2 n.a.
Provisdo Demandas Judiciais 16,8 48,6 (13,2) n.a. -127,3% 24,4 26,8 9,7%
Provisdo para Perda de Imobilizado (0,2) - - n.a. - 0,5 (0,1) -119,0%
Reversdo de outras contas 9,4 14,2 (14,9) -259,0% -205,2% 9,8 0,2 -98,3%
Depreciagdo 36,3 42,9 50,3 38,3% 17,3% 125,8 170,0 35,1%
Amortizacdo de intangivel 6,5 7,3 7,7 18,5% 5,8% 18,6 30,1 62,2%
Amortizagdo do ativo de direito de uso 6,5 73 8,8 36,0% 20,4% 28,5 339 19,0%
Baixa bens do Imobilizado 3,1 0,1 0,7 -77,4% 382,1% 31,9 1,7 n.a.
Baixa Intangivel - 0,3 - - -100,0% 0,0 0,3 n.a.
Compra Vantajosa (46,3) (199,0) 0,8 -101,6% -100,4% (46,3) (198,3) 328,0%
Baixa - ativo de direito de uso 0,1 (0,0) (0,2) -402,0% 788,2% (1,7) (1,8) 4,9%
Agles outorgadas 0,8 2,3 2,3 205,9% 0,0% 5,7 9,0 57,0%

Recursos de Operagdes 229,9 226,3 160,7 -30,1% -29,0% 884,2 906,4 2,5%
(Aum.) / Dim. Em:

Ativos 192,9 (219,7) 184,5 -4,4% -183,9% (463,3) (571,9) 23,4%
Contas a Receber 47,6 (176,1) 173,1  263,9% -198,3% (261,9) (112,7)  -57,0%
Estoques 119,9 9,0 (80,0) -166,7% -991,5% (173,7) (504,9)  190,7%
Tributos a Recuperar (26,0) (60,3) 66,2 -355,0% -209,9% (16,4) (21,1) 28,1%
Outros Ativos Circulantes 51,4 7,7 25,2 -51,0% 228,5% (11,3) 66,8 -691,1%

Passivos (196,4) (269,9) (38,3) -80,5% -85,8% 64,8 (473,4) -831,0%
Fornecedores 141,4 (93,2) (15,00 -110,6% -83,9% 450,2 (148,7) -133,0%
Sal., Prov. e Contr. Sociais (28,1) 30,2 (26,9) -4,5% -188,8% (2,4) 33,7 -1496,9%
ObrigacBes Tributérias 21,8 15,7 (43,00 -297,2% -373,0% 5,7 (23,2) -507,2%
Outros Passivos Circulantes e ndo circulantes (319,9) (17,5) 52,4 -116,4% -398,8% (265,4) 11,5 -104,3%
Juros pagos sobre Empréstimos (6,0) (200,9) (2,4) -60,5% -98,8% (100,8) (329,0) 226,5%
Pagamento de Imposto de Renda (5,5) (4,2) (3,5) -36,6% -16,2% (22,6) (17,6) -22,3%

Fluxo de Caixa de Operagdes 226,4 (263,3) 306,8 35,5% -216,5% 485,6 (138,9) -128,6%
AplicagBes Financeiras 0,3 (1,1) 23,3  6732,8% -2208,6% (0,8) 20,0 -2631,3%
Venda Imobilizado 0,6 0,4 0,2 -66,4% -52,7% 28,6 1,1 n.a.
Caixa advindo de controlada 29,2 16,8 (11,1) -137,9% -165,8% 29,2 13,7 -53,1%
Venda de Investimentos - 3,7 - - -100,0% 3,7
AdigGes aos investimentos (416,4) (176,8) - -100,0% -100,0% (416,4) (328,2) -21,2%
AdicBes Imobilizado 373,0 (76,1) (88,1) -123,6% 15,7% (161,0) (305,00  89,4%
Adicdes ao Intangivel 141,8 (2,7) (14,9) -110,5% 452,6% (74,9) (243) -67,6%

Fluxo de Caixa de Investimentos 128,6 (235,8) (90,6) -170,4% -61,6% (595,2) (619,0) 4,0%
Emissdo de Divida 117,1 262,6 570,1 387,0% 117,1% 2.327,8 1.969,1 -15,4%
Pagamento de Divida (497,9)  (367,3) (305,2)  -387% -16,9%  (1.288,9)  (1.302,3) 1,0%
Pagamento de Divida em controlada adquirida (176,8) - - -100,0% - (176,8) - -100,0%
Pagamentos de passivo de arrendamento (8,1) (11,5) (11,2) 37,8% -2,5% (32,6) (41,6) 27,5%
Pagamentos de JCP (25,0) (20,0 (30,00  20,0% 50,0% (90,0) (130,0)  44,4%
Acdes em tesouraria adquiridas (18,9) (37,4) (3,4) -82,0% -90,9% (61,3) (101,5) 65,5%
Stock Options - - -

Fluxo de Caixa Financiamento (609,7) (173,5) 220,2 -136,1% -226,9% 678,2 393,6 -42,0%
Variagdo cambial sobre Caixa e Equivalentes (16,1) 9,6 14,1 -187,4% 46,4% (54,2) (6,4) -88,2%

Variagdo em Disponibilidades (270,8) (663,0) 450,5 -266,4% -168,0% 514,3 (370,7) -172,1%
Disponibilidades Inicio Periodo 1.867,2 1.438,1 775,1 -58,5% -46,1% 1.082,0 1.596,3 47,5%
Disponibilidades Final Periodo 1.596,4 775,1 1.225,6 -23,2% 58,1% 1.596,3 1.225,6 -23,2%

22

@D Nivoroo Uniao) (& mabel. D ML




(S Camil

@ NAMERADO

 unido) 3

SBarra W Pescador [Selefo RIntakel CSAILAH TUCAPEL
e



	Slide 1
	Slide 1

